
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 22/09/2020

OGGETTO: DONAZIONE AL COMUNE DI RAGUSA DI N. 300 PC PORTATILI - 
ASSEGNAZIONE IN COMODATO D'USO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI CITTADINI DI 
PRIMO E SECONDO GRADO D'ISTRUZIONE FINO ALL'ASSOLVIMENTO 
DELL'OBBLIGO SCOLASTICO

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 368 del 15/09/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: DONAZIONE AL COMUNE DI RAGUSA DI N. 300 PC PORTATILI - Assegnazione in 
comodato d'uso agli Istituti scolastici cittadini di primo e secondo grado d'istruzione fino all'assolvimento 
dell'obbligo scolastico

Il Sottoscritto dr. Salvatore Guadagnino, dirigente del Settore VII, sottopone alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in 
ipotesi che comportano l'obbligo  di  astensione ai  sensi dell'art.7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che con nota n. 83522 del 11 agosto 2020 il Comune di Ragusa ha ricevuto in consegna n. 120 pc 
portatili donati alla città dalle famiglie Iacono e Giuffrè per esclusiva finalità di beneficenza, a sostegno di 
famiglie che versano in stato di bisogno a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid 19;

Che con successiva nota n. 94790 del 11.09.2020, sono stati consegnati ulteriori n.180 dispositivi portatili, 
donati dalle suddette famiglie con la stessa predetta finalità;

Atteso che uno degli obiettivi dell'Ente è quello di assicurare che tutti gli studenti possano fruire 
dell'istruzione dell'obbligo, fino al primo biennio della scuola secondaria superiore, in assoluta parità di 
condizioni;

Ritenuto che è compito delle Istituzioni azzerare ogni forma di ostacolo che non consenta agli alunni la 
frequenza delle lezioni con tutti gli strumenti necessari per un'attività didattica completa ed efficiente;

Atteso che queste esigenze risultano oggi più pressanti, considerato le difficoltà della situazione sanitaria in 
atto con riferimento all'avvio dell'anno scolastico;

Atteso che l'assegnazione dei suddetti pc consente agli alunni beneficiari di poter partecipare pienamente 
all'attività didattica, sia in presenza che in eventuale modalità DAD;

Ritenuto che il criterio più idoneo per assicurare quanto sopra a sostegno dell'apprendimento degli alunni 
debba essere quello di affidare in comodato d'uso i pc agli Istituti scolastici cittadini di primo e secondo 
grado di istruzione, i cui presidi valuteranno le assegnazione degli stessi agli studenti ritenuti in stato di 
deficit di apprendimento per mancanza di idonei strumenti di supporto;

Ritenuto pertanto che tale assegnazione debba interessare non solo gli istituti di competenza comunale, ma 
anche gli istituti di istruzione superiore, in riferimento agli studenti che frequentano il biennio rientrante 
nell'assolvimento dell'obbligo scolastico;

Evidenziato che il numero di pc da assegnare ad ogni Istituto scolastico di competenza comunale può essere 
determinato in proporzione al numero di studenti iscritti, mentre per gli istituti secondari di secondo grado, in 
mancanza di questo dato, si ritiene di optare per una assegnazione equa di n.10 dispositivi ad istituto, 
assegnati ai quattro istituti superiori cittadini ormai accorpati;

Ritenuto, ad ogni buon fine, di riservare al Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione n. 5 dei suddetti pc 
portatili per eventuali emergenze o esigenze non preventivabili, da utilizzare in situazioni  di bisogno o 
indigenza che dovessero presentarsi a carico dell'Ufficio;

Sottolineato che i suddetti Istituti scolastici avranno l'obbligo di trasmettere al Comune i nominativi degli 
assegnatari dei dispositivi, o l'eventuale uso differente, inerente comunque l'attività didattica, che i dirigenti 
scolastici decideranno di effettuare;

Dato atto che, per quanto sopra detto, la ripartizione proposta è la seguente:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Istituto Scolastico                                        n° Dispositivi assegnati                           

E. BERLINGUER                                           n°            33
F. CRISPI                                                                        27
M. VENTRE                                                                   25
P. VETRI                                                                         30
PALAZZELLO                                                               25
QUASIMODO                                                                34
M. SCHININA'                                                                30
VANN'ANTO'                                                                  38
CIPIA                                                                               13
ISTITUTO SCIENTIFICO FERMI                                 10
ISTITUTO VICO-UMBERTO I-GAGLIARDI-             10
ISTITUTO F. BESTA                                                       10
ISTITUTO FERRARIS/MAJORANA                             10
Dotazione al Settore per eventuali emergenze                   5

                                                                        --------------------------
                                                                            totale  n°300

Dato atto:

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31 dicembre 2020 sono stati approvati i Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio  finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022;che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
2020-2022;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. n. 44/91;
Visto l'O.R.E.LL

Tutto ciò premesso

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate

1.  di approvare l'assegnazione in comodato d'uso agli Istituti scolastici cittadini di ogni ordine e grado di n. 
295 pc portatili ricevuti in donazione al Comune di Ragusa, ripartiti secondo la tabella e i criteri di 
assegnazione di cui alla premessa del presente atto deliberativo, mentre n.5 dei suddetti dispositivi donati 
rimangono a disposizione del Settore Servizi sociali per eventuali assegnazioni emergenziali;

2. di stabilire che i dirigenti scolastici dovranno comunicare al Settore Servizi Sociali e P.I. i nominativi dei 
soggetti assegnatari o eventuali altri utilizzi dei pc, purchè comunque afferenti finalità didattiche;

3. di demandare al dirigente competente ogni incombenza relativa ai rapporti con gli istituti scolastici di cui 
sopra, e gli eventuali controlli sui nominativi dei destinatari che riceveranno i pc dalle proprie istituzioni 
scolastiche;

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l'urgenza derivante dall'imminente 
inizio dell'anno scolastico;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

5. di dare atto  che il presente provvedimento  non  comporta  riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 368 del 15/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


